num, propter  moralia. 
OBSERVATIO   MORALIS. 

Ex  dictis  de  lege  v.  7  et  8 ,  quae  majoris  reatus  oc- 
casio fuit ,  disce  cum  D.  Augustino  fréquenter  orare  : 

Da  ,  Domine,  quod  jubés,  et  jubé  quod  vis.  Qualis- 
cumque  sit  noslra  ,  sive  per  legem ,  sive  per  ratio- 

nem  ,  cognitio  ,  ita  pravum  et  corruptum  est  cor  ho- 
minis,  ut  nisi  Christi  gralià  medicinali  sanetur,  tota 

haec  noslra  notitia  majoris  peccati  futura  sit  occasio. 

Legis  cognitio  bona  quidem  est ,  est  enim  Dei  gratia  ; 
cl  gratia  quœ  ex  cordis  nostri  corruptionne  lethalis  et 

funesta  nobis  erit,  nisi  gratia  Dei  interna  cordis  no- 
stri corruptioncm  sanet.  Itaque  :  Sana  me,  Domine,  et 

sanabor  ;  salvum  me  fac  ,  et  salvus  ero,  Jerem.  17, 14. 

Ex  diclis  v.  9, 10 ,  disce  quàm  necessaria  nobis  Dei 
gralia  ,  ob  miserandum  et  lacrymis  eliam  sanguineis 
deilendum  statum  nostrum.  Si  enim  legem  ignuret 

homo ,  ipsius  ignorantia  illi  causa  mortis  est.  Si  legem 

novit,  ipsius  notitia  ,  ob  cordis  sui  pravitatem,  ple- 
rùmquc  majoris  criminis  erit  occasio.  Sine  lege ,  aut 

legis  cognitione ,  non  novit  eoncupiscenliam ,  illam 

pulat  naturalem  ,  nec  peccatum ,  aut  offensam  Dei  re- 
putat.  Hinc  peccatum  déglutit  ut  aquam.  Si  noverit 

Sensus  :  Concupiscente  vitium  in  me  latens  ,  occa- 
sione mandali  illius  :  Non  concupisces,  per  illud  ip- 

suin  excitavil  et  produxit  in  me  omne  genus  pravo- 
rum  desideriorum.  Ac  si  dicat  :  Mullè  laliùs  grassari 
cœpit  quàm  ante,  lanquàm  ipsà  prohibitione  lacessi- 
tum  ;  quemadmodùm  de  liliis  Israël  legitur  Judicum  2, 
quod  audientes  mandata  Dei,  omnia  lëcère  coniraria. 
Nain  virtus  peccati ,  lex.  Vehementiùs  enim  inarde- 
scil  concupiscente  flamma  dùm  lege  premitur;  ni- 
(imur  enim  in  velitum  semper. 

iiine  lege  enim  peccatum  morluum  erat ,  id  est,  sopi- 
tuni  erat  ;  per  legem  enim  excitatum  revixit.  Dicit 
ergo  peccatum  sine  lege  morluum  fuisse,  non  sim- 
pliciter ,  quasi  non  esset  ;  sed  velut  morluum ,  quia 
non  cognoscilur  nisi  per  legem  ;  et  quia  vires  suas 
non  exerebat ,  quemadmodùm  postea  lege  superve- 
nienle.  Consopitum  quippe  erat  donec  à  lege  excita- 
irutur. 

Vers.  9.  —  Ego  autem  vivebam  sine  lege  atiquatido, 
nimirùm  tune ,  cùm  adolesccre  inciperem  el  peccare  , 
nec  tamen  legem  Moysi  edoclus  essem  ;  lune  enim  vi-